
 
_____________________________________________________________ 

D
D
/
D
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

Olavarría, 16 DIC 2020 

RES.C.A.FAC.ING.Nº 235/20 
 

VISTO 

La propuesta presentada por el equipo de gestión FIO, en 

relación a la “Diplomatura Universitaria en Energías 

Renovables y Tecnologías para el Desarrollo Sustentable”, 

para que pueda ser brindada con modalidad virtual, y; 

 

CONSIDERANDO 

Que existe una demanda importante de Distritos 

Municipales respecto a la cuestión de energías 

renovables; 

Que la citada Diplomatura ya cuenta con aprobación por 

parte del Consejo Académico (Res CAFI Nº 162/17) y del 

Consejo Superior (RCS Nº 4646/17), para la modalidad 

presencial; 

Que ahora se propone habilitarla con iguales contenidos, 

con modalidad virtual, avalado por el Programa 

Institucional de la FIO - EDU.COM y el Sistema de 

Educación a Distancia – SIED - que están acreditados; 

Que se ha realizado una ampliación al documento original 

a partir de nuevas precisiones de forma y sugerencias 

para adecuar la presentación en el marco del Sistema 

Institucional de Educación a Distancia de la UNCPBA, 

atendiendo a lo dispuesto en el Reglamento Gral. de la 

opción pedagógica a distancia aprobado por Resolución de 

Rectorado N° 642/20;  

Que estas adecuaciones y ajustes se realizaron junto con 

el equipo del Programa Institucional EDU.COM.; 

Que la propuesta es tratada en el Plenario, dando el 

apoyo para ser elevada al Consejo Superior; 

Que es necesario derogar la Res CAFI Nº 204/20; 

Que el Consejo Académico en su reunión ordinaria del día 

de la fecha, 16/12/20 avala la propuesta presentada; 

 

POR TODO ELLO 

En uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto de 

la Universidad, aprobado por Resolución Ministerial 

Nº2672/84 y modificado por la Honorable Asamblea 

Universitaria; 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

RESUELVE 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

Artículo 1º: Apruébese, Ad-Referéndum del Consejo Superior, la 

“Diplomatura Universitaria en Energías Renovables y 

Tecnologías para el Desarrollo Sustentable”, modalidad 

virtual, que como Anexo (13 folios), forma parte de la 

presente Resolución. 

 

Artículo 2º: Deróguese la Res. CAFI Nº 204/20. 

 

Artículo 3º: Comuníquese, notifíquese, regístrese y archívese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

ANEXO 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 

 

 

  



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 



 
_____________________________________________________________ 

 

ResCAFI235-20 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

 


